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Rural Municipality of Miltonvale Park 
June 1, 2021 – Official Plan and Development Bylaw Review Update 
Summary of Last Revisions Based on Final Review  

 
1. OVERVIEW 
A final set of revisions have been made to the proposed Official Plan and Development Bylaw to ensure internal 
consistency between the two documents based on additional comments received. 

In the documents, cumulative changes are indicated in bold; a clean version of each has also been provided for ease 
of reading. Minor edits such as grammatical corrections might not necessarily be indicated. The changes listed below 
largely represent reframing for clarity, correcting missed cross-references after changes in numbering, or completing 
policy concepts that had previously been presented. 

Highlighted sections indicate areas flagged for Planning Board in light of nature of revisions. 

2. CHANGES TO OFFICIAL PLAN 

The substantive changes to the Official Plan are as follows: 

• Section 7.1.4, Plan Action R-8: ‘two-unit’ was replaced with ‘duplex and semi-detached’ for clarity, as the term 
‘two-unit’ is not used in the bylaw. 

• Section 7.2.4, Plan Action Rec-5: the option for cash-in-lieu has been added. This addition provides policy support 
for the parkland dedication provisions of the bylaw but does not represent a change in direction. 

• Section 8.1.3, Plan Action A-3: the word ‘secondary’ has been removed for avoidance of confusion. This plan action 
is intended to permit additional uses in the zone overall that are compatible with agricultural activities and the use 
of the word ‘secondary’ was unnecessary. 

• Section 9.3.2, Plan Action P-14: as P-11 clearly establishes the prohibition on new private roads, the use of the 
same terminology with regards to internal private roadways in manufactured housing parks created a conflict. A 
separate category of right-of-way – private lanes – has been established to distinguish between private roads and 
will apply only to internal roadways within the same parcel linking multiple main buildings on the same property 
to each other and to the main public or (existing) private road. These would only come into use on properties in 
zones where multiple main buildings are permitted, such as the MHP zone, PURD zone, etc. We would note, 
however, that 911 standards will result in private lanes providing access to more than 3 units being categorized as 
a private road under provincial standards, resulting in the requirement for a street name. The private lane category 
is therefore intended to differentiate between private roads as distinct ROWs linking one or more parcels to the 
nearest public highway and internal roadways primarily for the purpose of establishing standards for those internal 
‘private lane’ roadways in the bylaw where appropriate or desired, notwithstanding that they may still be named 
as private roads provincially. The standards established in the MHP Zone and PURD Zone sections of the Bylaw, 
and even more detailed standards, could conceivably be extended to other zones over time if deemed appropriate 
in ensuring the safety of the users of and visitors to the site featuring multiple main buildings. 
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Additional non-substantive changes included the addition of ‘plan action’ headers in several locations where previously 
missed. 

3. CHANGES TO BYLAW 
The substantive changes to the Development Bylaw are as follows: 

• Subsection 1.7.1: clause g) was removed, given the potential for conflict with clause f). 

• Subsection 3.1.1: The section was restructured to ensure that the list of activities requiring a permit was 
comprehensive enough to encompass the relevant types of ‘development’ as it is defined, and then removed 
‘development’ from the list. We intentionally enumerated types of development activities rather than relying on 
the overall term of ‘development’ for clarity to the reader. Clarity was also added regarding the fact that the Bylaw 
may specifically exempt some activities encompassed in the list. 

• Subsection 3.15.9: ‘successive’ has been replaced with ‘successor.’ 

• Subsection 3.16.3: the words ‘is deemed to be inconsistent’ has been replaced with ‘has determined’ earlier in the 
provision. 

• Subsection 4.3.3 and elsewhere: references to ‘accessory use’ have been reassessed and ‘accessory uses’ have 
been removed from section 4.3.  ‘And structures’ has been added to the section title for 4.3 to reflect the full scope 
of the section. 

• Subsection 4.3.7: the notwithstanding language has been limited to the requirements of section 4.3.  

• Section 4.4 and elsewhere: ‘building’ has been removed from references to setbacks and ‘street line’ has been 
added to 4.4.1 to clarify the distance to be measured. 4.4.1 c) has been separated out to be a separate subsection. 

• Subsection 4.6.3: references to ‘Commercial Use’ have been changed to ‘Home Occupation’ Use – this is consistent 
with the updated approach; the references to Commercial Use were a carry-over to the original presentation of 
this section as being about commercial uses of a residential property. 

• Subsections 4.6.4, 4.6.5, 4.32.4: The term ‘residential property’ has been changed to ‘residential lot’ for 
consistency. 

• Subsections 4.6.4 and 4.6.7: cross-references have been corrected. In the original bylaw, the process to be followed 
was that of notifying adjacent property owners in writing but was not updated as provision numbers were changed. 

• Subsection 4.6.7: slight revisions for ease and functional administration of the requirements. 

• Section 4.24: slight revision to add the word ‘specifically’ to the end of 1(b). An option to clarify which zone 
standards do not apply has been offered – this is not a change of approach but simply a clarification of what is 
meant by zone standards. 

• Section 4.34: some revisions have been made to address inconsistencies that were identified in setback distance 
(three times the height vs two times the height) and the calculation of height. Also, clarification of the lot line for 
which a setback may be waived as being a ‘common’ lot line has been added. 

• Subsection 5.3, clauses 1. b), c), i) and subsection 2: reference changed from ‘private road’ to ‘private lane’ to 
distinguish from private roads, which are not permitted except where existing. 



  

 

Rural Municipality of Miltonvale Park – Official Plan and Development Bylaw Review     3 
June Summary of Final Revisions   

 

• Subsection 8.5: 

o Subsection 2: slight revision of wording to clarify the submission requirements for PURD application. 

o Subsection 4: references to public lane rather than public road. 

• Section 15.3: Flagged as a result of questions, more structure has been added to clarify the option to further 
subdivide lots approved after July 9, 1994. The option, in keeping with subsection 63(10) of the Subdivision and 
Development Regulations, only applied to serviced residential lots and the references have been pointed 
specifically to the zones in which the requirement for lots to be serviced apply. A ‘notwithstanding’ reference has 
also been tightened. 

• Section 15.5: potential language has been offered for subsection 4 regarding collector roads. The alignment with 
provincial regulations remains an awkward one that may, and hopefully will, change over the coming months. 

• Subsections 15.7.2 and 15.7.3: additional wording added to seek to provide clarity that the counting of lots does 
not include the parent parcel and that the counting of lots is cumulative, regardless of changes in ownership of the 
parent parcel. 

• Subsection 15.11.1 and 15.12.13: 15.12.13 was revised to say ‘may’ for consistency with 15.11.1, although it is 
anticipated that most subdivisions involving any substantive discussions involving roads, stormwater, parkland, 
etc., will likely result in a subdivision agreement. The ‘may’ allows for the municipality to dispense with the 
requirement for very basic subdivisions that involve few conditions beyond meeting lot size standards and access 
requirements. 

• Subsection 15.12.11: Revised to remove redundant language. 

• Subsections 15.11.1 and 15.14.2: clarification was provided on which provisions were the subject of the 
‘notwithstanding’ language, removing the reference which was unneeded in 1) and cross-referencing to section 
15.12 in e). 

• Throughout:  

o Inconsistencies between development permit and development application have been addressed by referring 
to all of them as “development permit application.” 

o All defined terms have been capitalized. 

• Definitions have been revised as follows:  

o Definition added for Accessory Use. 

o Definition added for utilities, based on the definitions in the Planning Act Subdivision and Development 
Regulations but with the addition of internet services, to reflect existing interpretation for clarity. 

o Definition of “Official Zoning Map” revised to “Zoning Map.” 

o Definition of ‘Building Setback’ has been amended to refer to setbacks generally and the description has been 
expanded to include the minimum distance between any two objects rather than just the street line. 
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Additional non-substantive changes included correcting a missed reference to the new Building Codes Act and a 
statutory reference, as well as the removal of ‘reconsideration fees’ from Schedule 4, given the removal of the option 
for reconsiderations. 

4. NEXT STEPS 
Assuming the revisions are acceptable to Planning Board, the Official Plan and Development Bylaw can be marked as 
final and a recommendation can be made to Council for their approval. The dates on the Future Land Use Map and 
Zoning Map would be revised to reflect the date of consideration by Council. 

The Official Plan is adopted by simple resolution. 

The Development Bylaw must be read by resolution on two occasions, approved by resolution on two occasions 
(following each reading), and formally adopted by resolution.  

The Development Bylaw should be given a number, either in numerical order with other bylaws or with a category 
specific to the Development Bylaw given that it will likely be amended more frequently than other bylaws.  

 
 


